SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DO
CONCURSO PÚBLICO PARA O MAGISTÉRIO SUPERIOR REGIDO PELO
EDITAL Nº 1/GR/UFFS/2025

A COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO DA UFFS, no uso de suas atribuições
legais, torna público o resultado das solicitações de isenção da taxa de inscrição de
candidatos ao concurso público regido pelo Edital Nº 1/GR/UFFS/2025, conforme lista a
seguir:

Nome Área do Conhecimento Situação
deferido ou
indeferido

DENISE RITTER 1 - Educação Matemática Deferido
EDIMAR FONSECA DA FONSECA 1 - Educação Matemática Deferido
LUANA HENRICHSEN 1 - Educação Matemática Deferido
PATRICIA BENETI DE OLIVEIRA 1 - Educação Matemática Deferido
PATRÍCIA ZANON PERIPOLLI 1 - Educação Matemática Deferido
CARLA CARINE GERHARDT 2 - Linguística Deferido
JUSSARA MARIA HABEL 2 - Linguística Deferido
MAICON FARIAS VIEIRA 2 - Linguística Deferido
MARISTELA SCHLEICHER
SILVEIRA 2 - Linguística

Indeferido: Item
4.5.11.1 do Edital

ANDRE LUIZ PEREIRA DA SILVA 3 - Botânica
Indeferido: Item
4.5.11.1 do Edital

BETANIA VAHL DE PAULA 3 - Botânica Deferido
DANIELA SCHMITZ 3 - Botânica Deferido
FRANCIELE FÁTIMA
FERNANDES 3 - Botânica Deferido
FRANCIHELE CARDOSO MÜLLER 3 - Botânica Deferido
VALDEIR NUNES CARVALHO 3 - Botânica Deferido
RAPHAEL NAVARRO AQUILINO 7 - Cardiologia Deferido
LUCAS RIBEIRO BORGES DE
CARVALHO 12 - Ginecologia e Obstetrícia Deferido

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Nome Área do Conhecimento Situação
deferido ou
indeferido

DANIELE DANTAS BASTILHO
13 - Saúde Pública/Medicina de
Família e Comunidade Deferido

SILVIO JOSÉ BATISTA SOARES
13 - Saúde Pública/Medicina de
Família e Comunidade Deferido

PEDRO SMAILE DA SILVA NEVES 23 - Ortopedia e Traumatologia Deferido
DENISE MATIAS DE FARIA 25 - Botânica Deferido
EDSON JUNIOR FERREIRA
STEFANI 25 - Botânica Deferido
ELIVANE SALETE CAPELLESSO 25 - Botânica Deferido
ETHIÉNE GUERRA 25 - Botânica Deferido
GLÁUCIA SOARES TOLENTINO 25 - Botânica Deferido

JULIANA FERREIRA DA SILVA 25 - Botânica
Indeferido: Item
4.5.11.1 do Edital

LETICIA DE MATTOS 25 - Botânica Deferido
MATIAS KÖHLER 25 - Botânica Deferido
PATRICIA IATSKIU 25 - Botânica Deferido
VANESSA FERNANDES SOARES 25 - Botânica Deferido
YUGO LIMA MELO 25 - Botânica Deferido
YVES RAFAEL BOVOLENTA 25 - Botânica Deferido

DÉBORA MELA

26 - Projeto arquitetônico e urbanístico
e suas tecnologias; Fundamentos de
Arquitetura e Urbanismo; Meios de
representação do projeto arquitetônico
e urbanístico e tecnologias digitais Deferido

FRANCIELE FRAGA PEREIRA

26 - Projeto arquitetônico e urbanístico
e suas tecnologias; Fundamentos de
Arquitetura e Urbanismo; Meios de
representação do projeto arquitetônico
e urbanístico e tecnologias digitais Deferido

NATI CASTRO FERNANDES

26 - Projeto arquitetônico e urbanístico
e suas tecnologias; Fundamentos de
Arquitetura e Urbanismo; Meios de
representação do projeto arquitetônico
e urbanístico e tecnologias digitais Deferido

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Nome Área do Conhecimento Situação
deferido ou
indeferido

SABINE RITTER DE PARIS

26 - Projeto arquitetônico e urbanístico
e suas tecnologias; Fundamentos de
Arquitetura e Urbanismo; Meios de
representação do projeto arquitetônico
e urbanístico e tecnologias digitais Deferido

ANA CAROLINA SABINO DOS
SANTOS 27 - Ciências Humanas

Indeferido: Item
4.5.11.1 do Edital

CARLA CAMPOS AVANZI 27 - Ciências Humanas Deferido

NUMNA TÉ 27 - Ciências Humanas
Indeferido: Item
4.5.11.1 do Edital

RAFAEL BRUNO GONÇALVES 27 - Ciências Humanas Deferido
YASMIN AZUCENA CALMET
IPINCE 27 - Ciências Humanas

Indeferido: Item
4.5.11.1 do Edital

BRUNO PEDROSO LIMA SILVA 28 - Educação Deferido
CAMILA BOSZKO 28 - Educação Deferido
CECILIA DECARLI 28 - Educação Deferido
GUILHERME LEONARDO
FURTADO DA ROSA 28 - Educação Deferido
ITALO ARIEL ZANELATO 28 - Educação Deferido
JANETE PALÚ 28 - Educação Deferido
KARINE KARSTEN 28 - Educação Deferido
KELLY CRISTINA ONOFRI 28 - Educação Deferido
LUIS GUSTAVO RAMOS DOS
SANTOS 28 - Educação

Indeferido: Item
4.5.11.1 do Edital

MARIANGELA JOCELITA FRIGO
DE CAMPOS 28 - Educação Deferido
MICHELLE BRAMBILLA
ZANCANELLA 28 - Educação Deferido
NAIDI CARMEN GABRIEL 28 - Educação Deferido
VANESSA QUEIRÓS ALVES 28 - Educação Deferido
BEATRIZ LEITE GUSTMANN DE
CASTRO

29 - Ciências Sociais Aplicadas -
Administração Deferido

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Nome Área do Conhecimento Situação
deferido ou
indeferido

DEOCLÉCIO JUNIOR CARDOSO
DA SILVA

29 - Ciências Sociais Aplicadas -
Administração

Indeferido: Item
4.5.11.1 do Edital

THIAGO CHAGAS DE ALMEIDA
29 - Ciências Sociais Aplicadas -
Administração Deferido

VITÓRIA MELO DOS SANTOS
29 - Ciências Sociais Aplicadas -
Administração Deferido

DIESSICA PADILHA
DALENOGARE 31 - Histopatologia humana Deferido

ALESSANDRA SUPTITZ
CARNEIRO

32 - Enfermagem - Cuidado de
Enfermagem na Atenção Básica de
Saúde Deferido

BRUNA PASE ZANON

32 - Enfermagem - Cuidado de
Enfermagem na Atenção Básica de
Saúde Deferido

DAIANA CRISTINA WICKERT

32 - Enfermagem - Cuidado de
Enfermagem na Atenção Básica de
Saúde Deferido

ERIKA EBERLLINE PACHECO
DOS SANTOS

32 - Enfermagem - Cuidado de
Enfermagem na Atenção Básica de
Saúde Deferido

GUILHERME EMANUEL WEISS
PINHEIRO

32 - Enfermagem - Cuidado de
Enfermagem na Atenção Básica de
Saúde Deferido

JULIANA DE CARVALHO
BOSCATTO

32 - Enfermagem - Cuidado de
Enfermagem na Atenção Básica de
Saúde

Indeferido: Item
4.5.11.1 do Edital

LARISSA CAROLINA SEGANTINI
FELIPIN

32 - Enfermagem - Cuidado de
Enfermagem na Atenção Básica de
Saúde Deferido

MARIANE CAROLINA DE
ALMEIDA

32 - Enfermagem - Cuidado de
Enfermagem na Atenção Básica de
Saúde Deferido

TAÍS ALVES FARIAS

32 - Enfermagem - Cuidado de
Enfermagem na Atenção Básica de
Saúde Deferido

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Nome Área do Conhecimento Situação
deferido ou
indeferido

FERNANDA FERREIRA
EVANGELISTA

33 - Enfermagem - Cuidado de
Enfermagem no Ambiente Hospitalar Deferido

JHONATAN TYSON BARROS
AZEVEDO

33 - Enfermagem - Cuidado de
Enfermagem no Ambiente Hospitalar Deferido

LILIANA ANTONIOLLI
33 - Enfermagem - Cuidado de
Enfermagem no Ambiente Hospitalar Deferido

THAÍS DRESCH EBERHARDT
33 - Enfermagem - Cuidado de
Enfermagem no Ambiente Hospitalar Deferido

TIAGO LUAN LABRES DE
FREITAS

33 - Enfermagem - Cuidado de
Enfermagem no Ambiente Hospitalar Deferido

WILLIAN ROGER DULLIUS
33 - Enfermagem - Cuidado de
Enfermagem no Ambiente Hospitalar Deferido

ALESSANDRO CARLOS DA SILVA
JUNIOR 35 - Administração Pública Deferido
GEOVANE TEIXEIRA MANOEL 35 - Administração Pública Deferido
THIAGO CHAGAS DE ALMEIDA 35 - Administração Pública Deferido

CLÁUDIO ROBERT PIERINI
36 - Desenvolvimento e
Administração Pública Deferido

DOUGLAS BUENO MENDES 37 - Direito Deferido
MANOELA MARLI JAQUEIRA 37 - Direito Deferido

EMELINE DIAS LÓDI 38 - Educação Infantil
Indeferido: Item
4.5.11.1 do Edital

JULIANA DA SILVA PIRES 38 - Educação Infantil
Indeferido: Item
4.5.11.1 do Edital

MARINA MOREIRA 38 - Educação Infantil Deferido
THYCIANE AMAIRA
CLEMENTINO SOUSA 38 - Educação Infantil

Indeferido: Item
4.5.11.1 do Edital

CHAIANE BACH
39 - Alfabetização, Linguagem e
Letramento Deferido

NEIDE APARECIDA DA SILVA
39 - Alfabetização, Linguagem e
Letramento

Indeferido: Item
4.5.11.1 do Edital

APARECIDA DO CARMO LIMA
40 - Práticas pedagógicas nos anos
iniciais da Educação Básica Deferido

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Nome Área do Conhecimento Situação
deferido ou
indeferido

FERNANDO HENRIQUE RIBEIRO
LIMA

40 - Práticas pedagógicas nos anos
iniciais da Educação Básica Deferido

GILBERTO OLIARI
40 - Práticas pedagógicas nos anos
iniciais da Educação Básica Deferido

LUTHIANE MISZAK VALENÇA DE
OLIVEIRA

40 - Práticas pedagógicas nos anos
iniciais da Educação Básica Deferido

ROSILEIA LUCIA NIEROTKA
40 - Práticas pedagógicas nos anos
iniciais da Educação Básica Deferido

SIMONE TAMIRES VIEIRA
40 - Práticas pedagógicas nos anos
iniciais da Educação Básica Deferido

FAGNER D'AMBROSO
FERNANDES

41 - Manejo, Sanidade e Clínica de
Suínos e Aves Deferido

Conforme Edital Nº 1/GR/UFFS/2025:
- item 4.5.11.3 Não caberá recurso quanto ao indeferimento dos pedidos de isenção da taxa de
inscrição;
- item 4.5.13 Os candidatos que tiverem seu pedido de isenção da taxa de inscrição
indeferido, poderão efetuar novo Requerimento de Inscrição e efetuar o pagamento da taxa de
inscrição, dentro do prazo indicado no cronograma deste Edital

Chapecó-SC, 29 de janeiro de 2025.

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN
Presidente da Comissão Permanente de Concurso